a) episcopo sedis Orgelletanae Felice 2. b) nomine seu infelice 2. c) sed is 1. d) dictis qui uterque asser-  
rebant dicentes quod 2. e) asserabant namque dicentes quod 1. f) iure 1. g) sanctus sed abortivus 1.  
h) constantinopoli 1. i) imaginis 1. k) iudicaverunt. Qui super sanctissima patris et servitute renuentes  
60 contemserunt, atque consentientes damnaverunt 1. l) Et in . . . defuncta est deest 2.

33) Et in eadem synodo . . . Aquis palatium] ex ann. Laurens. a. 794.

venit Tassilo qui dudum Baiariae dux fuerat, sobrinus videlicet regis, et pacificatus est ibi cum rege Karolo, abnegans omnem potestatem, quam in Bagoaria habuit, tradens eam regi; nec non Fastrada regina ibi defuncta est.] Et rex Karolus inde iterum perrexit in Saxonia<sup>a</sup> et Saxones venerunt ei obviam ad Heresburg<sup>b</sup>, promittentes iterum christianitatem, et iurantes quod saepe fecerunt, [et rex eis credidit<sup>c</sup>] et dedit eis presbyteros; et ipse rediit<sup>d</sup> in Francia, et resedit<sup>e</sup> apud Aquis palatium.

795. <sup>34</sup>Anno 795. Rex Karolus apud Aquis palatium celebravit pascha, et infidelitas, unde consueverat, a parte Saxonorum exorta est; quia cum<sup>f</sup> dominus rex super alias gentes venire voluisset<sup>g</sup>, nec ipsi ad eum pleniter venerunt, nec ei solatium, ut ipse<sup>h</sup> iusserat, transmisserunt. Tunc iterum cognita<sup>i</sup> infidelitate eorum, rex<sup>j</sup> cum exercitu suo super eos<sup>k</sup> veniens, alii ei pacifice obviam venientes ex parte Saxonorum, et cum eo in solatio suo ipsum iterum expleverunt, et cum<sup>l</sup> ipse cum exercitu suo ad Albia pervenisset, alii circa paludes Albiae<sup>m</sup> et in Wicmuodingas<sup>n</sup> ad eum pleniter non venerunt. Dominus rex tamen recedens apud Bardunwih<sup>o</sup>, tantam multitudinem obsidum inde tulit, quantum nunquam in diebus suis, aut in diebus patris sui<sup>p</sup>, aut in diebus regum Francorum inde aliquando tulerunt. Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto<sup>q</sup> his, quos iam supra commemoravimus, et hi<sup>r</sup> qui trans Albiam erant, ipsi ad eum<sup>s</sup> pleniter adhuc non venerunt, eo quod vassum domni regis Wicmuodingas, regem Abotritarum<sup>t</sup>, occiserunt; ideo non credebant, quod in gratia eius pervenire potuissent. Caeteri autem omnes pacifice venerunt, et<sup>u</sup> iussionem suam promittentes implere, et ita dominus rex iterum credens eis, nullum voluntate<sup>v</sup> interficiens, fidem suam servando. Tunc ad Aquis palatium de terra Avarorum regulus quidam nomine<sup>w</sup> Thodanus<sup>x</sup> ad dominum regem veniens cum comitibus suis, quem dominus<sup>y</sup> rex honorifice suscepit, et baptizari<sup>z</sup> iussit, et eos qui cum eo<sup>aa</sup> venerunt<sup>ab</sup>, cum magno honore et donis eum remeare fecit ad propria. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri, magna multitudo, pro quibus dominus rex omnipotenti<sup>ac</sup> regi gratias agens, distribuitque<sup>ad</sup> ipsum thesaurum inter ecclesias et episcopos seu abates et comites, nec non et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit. Et in ipsa hieme, id est 8. Kal. Ianuar. sanctae memoriae dominus Adrianus, summus pontifex Romanus<sup>ae</sup>, obiit, pro quo dominus rex piissimus Karolus orationes<sup>af</sup> pro universum populum christianum infra terminos suos fieri rogavit, et elemosyna sua pro<sup>ag</sup> eo multipliciter transmisit, et epitaphium aureis litteris in marmore conscriptum iussit in Francia fieri, ut eum partibus Romae transmitteret ad sepulcrum summi pontificis Adriani.<sup>ah</sup>

796. <sup>35</sup>Anno 796. aestatis tempore transmisit<sup>ai</sup> rex Carolus Pippinum, filium suum, cum suis quos in Italia habebat, Francos, Langobardos et Bagoarios cum aliqua parte Alamannorum, in finibus Avarorum<sup>aj</sup>; et venit Pippinus cum omnibus illis quos pater eius miserat ei in<sup>ak</sup> auxilium, et transito Danubio<sup>al</sup>, cum exercitu suo pervenit ad locum, ubi reges Avarorum cum principibus suis sedere consueti sunt, quem et in nostra lingua Rinno<sup>am</sup> nominant, et inde tulit thesauros<sup>an</sup> multiplices, et transmisit patri suo; et ipse postea cum exercitu suo et cum magnis thesauris Avarorum pervenit in Francia. Et ipso anno ipse rex Karolus demoratus est in Saxonia cum duobus filiis suis, id est Carolo et Ludovico, et circumivit terram Saxonorum, ubi rebelles fuerunt, incendendo et vastando omnia, et praedam<sup>ao</sup> innumerabilem, viros et mulieres et parvulos, captivos duxit<sup>ap</sup> secum in Francia. Et tertium<sup>aq</sup> exercitum in eadem aestate

a) perrexit ad saxoniam 1. b) heresburg 1. c) et rex eis credidit deest 2. d) resedit 1. e) et sedit 2. f) cum 1. deest 2. g) volens 2. h) ut eis ipse 2. i) deest 1. k) deest 1. l) super eos deest 1. m) ipsum iterum 1. n) deest 1. o) deest 2. p) wicmuodingas 2. wicmuodingas 1. q) bardunwil 2. bardunwil 1. r) quantum 1. ra) deest 2. s) tulerant 1. t) exceptis 1. u) deest 2. v) his 1. w) ad eum deest 2. x) deest 2. y) regis cabehin abotritarum 1. z) abotritarum 2. aa) deest 1. ab) venerant 1. h) qui- bus rex omnipotens 2. ad) distribuit 1. ae) romanae ecclesiae 2. af) elemosynas pro 1. m) sepulorum sancti p. a. papae 1. n) misit filium suum pippinum rex karolus 2. o) alemanorum 1. p) deest 1. q), danubio fluvio 2. r) consueverant 1. s) rinno 1. t) tulit thesauros avarorum et cum multis captis pervenit in francia. et in ipsa aestate rex karolus 2. u) fuerant 1. v) praeter 1. w) abduxit 1. x) Etenim exer- citum 1. tertium vero exercitum 2.

34) Rex Karolus ... pontificis Adriani] ex ann. Lauresham. a. 795. 35) Aestatis tempore ... Aquis palatium] ex ann. Lauresham. a. 796.

transmisit in Spania in fines Sarracenorum cum missis suis, qui et ipsi fecerunt similiter; vastaverunt terram illam, et redierunt cum pace ad regem Karolum ad Aquis palatium. Nam ibi firmaverat sedem suam, atque ibi fabricavit ecclesiam mirae magnitudinis, cuius portas et cancella fecit aerea, et cum magna diligentia et honore, ut potuit et decebat, in ceteris ornamentis ipsam basilicam composuit. Fecit autem ibi et palatium, quod nominavit Lateranis, et collectis thesauris suis de regnis singulis, in Aquis adduci praecepit. Fecit autem et opera multa et magna in eodem loco.

Anno 797. introivit rex Karolus cum exercitu suo in Saxonia, et pervenit ad pagum qui dicitur Wihmodi, ubi firmitas eorum facta erat, et ipsa firmitate interrupta, introivit rex cum exercitu suo in pagum illum, vastavit et incendit pagum illum; et tunc denuo venerunt ad eum omnes Saxoni de universis finibus et angulis ubi habitabant, et tulit inde obsides, quantum ipse voluit, et de Frisionibus similiter; et rex Karolus rediit in Francia. Et post aliquantas hebdomadas iterum introivit in Saxonia, et ibi habitavit ipsa hieme, et fecit sedem suam iuxta locum ubi Timella fluit in Wisaraha, quem etiam Heristelli appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerunt constructae ipsae mansiones ubi habitabant.

Anno 798. Ipso anno fuit rex Karolus in Saxonia, et apud Haristallo sede nova ipsam hiemem ibi resedit, et ibi celebravit pascha; quem locum, ut nos audivimus, ipse rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipsae mansiones in quibus habitabant, constructae sunt. Et in ipsa aestate pervenit cum exercitu suo ad Bardunwich, et illi omnes se tradiderunt in manus eius, et tulit inde illos capitaneos quos voluit, et obsides quantum ei voluntas fuit, et interim congregati sunt Sclavi nostri, qui dicuntur Abodriti, cum missis domni regis ad illos Saxones congregaverunt se in unum, et commiserunt proelium et habuerunt victoriam, et ceciderunt ex parte Saxonum in ipsa pugna duo milia 800, et in Toringas ibi pervenerunt aliqui ad regem, et honoravit eos rex, ut digni erant, mirifice; et inde rex remeavit in Francia, et de ipsis Saxonibus tulit secum quos voluit, et ipse pervenit ad Aquis palatium, et ibi hiemavit.

CODEX MOISSIACENSIS.

CODEX RIVIPULLENSIS.

Anno 799. Rex autem Karolus apud Aquis palatium celebravit pascha, et instigante diabolo Romani comprehenderunt Leonem apostolicum in ipsas letanias, quod est 7. Kal. Maii, et absociderunt linguam eius, et voluerunt eruere oculos eius et eum morti tradere; sed iuxta Dei dispensationem malum quod inchoaverant,

Anno 799. Rex Carolus apud Aquis palatium celebravit pascha. Post obitum vero Adriani papae successit Leo in apostolatum, natus Romae ex patre Asupio, matre Helisabeth, qui sedit annos 22 et menses 3. Hic fuit amator ecclesiarum et acris ingenii homo. Hunc Romani voluerunt occidere, et in ipsa letania maiore,

c) transmisit filiosque suos in spania 2. d) spaniam 1. e) principibus 2. f) carolum aquis 2. g) atque edificavit ecclesiam suam mirae magnitudinis in honore S. Mariae perpetuae virginis genetricis Dei, cuius portas 2. ex Einhardi vita Karoli inserta. h) potuit et deest 2. i) composuit auroque et argento et luminariis adornavit. Ad cuius structuram . . . Ravenna devehenda curavit. Fecit 2. ex Einh. v. K. k) deest 1. l) anno 30. Karoli regis introivit rex praefatus 2. m) exercitu magno 1. n) wudmodi 2. wintmodi 1. o) deest 2. p) vastavitque et incendit eum et 2. q) incendeat 1. r) ad eum deest 1. s) deest 2. t) saxones 2. u) obsides quos voluit 2. v) ille 1. w) et sic reversus est in francia 2. x) intravit in saxoniam 1. y) timella 45 fuit in huius saraca 2. temella fuit wisara 1. z) quae 2. quam 1. a) heristalli 1. b) fuerant 1. c) ipso usque sede nova deest 2. e) Et in ipsa hiemo 2. d) quem . . . constructae sunt deest 2. e) bardunhuic 2. bardumic 1. f) manu 2. g) eos captivos quos 1. capitaneos restitui ex ann. Lauresham. h) illos capitaneos quos voluit et deest 2. i) di deest 1. k) obsides quos voluit 2. l) abotridi 1. m) saxones et illi saxones legendum ut in ann. Lauresh. n) praelia 1. o) et habuerunt victoriam deest 2. p) cecideruntque 2. q) et 50 cecidere saxones 1. r) saxonum ipsa die 2. s) 800 et unus 1. t) et in . . . mirifice deest 2. u) et de . . . pervenit deest 2. v) palatium sedem suam et 2.

36) introivit . . . habitabant] ex ann. Lauresh. a. 797. 37) Ipso . . . hiemavit] quam plurimum corrupta ex annal. Lauresham. a. 798. 55) 38) Rex . . . resedit] ex ann. Lauresh. a. 799. voces ipsam hiemem ibid. a. 800. initio. 39) Co-

dex 2. annis 799. 800. 801. operi nonnulla ex Gestis pontificum Romanorum (in vita Leonis III. ubi tamen nomen matris Helisabeth deest) et Einhardi annalibus inseruit.

non perfecerunt. Et rex Karolus eodem anno intravit in Saxonia, et resedit ad Partesbrunna, et ibi venit ad eum Leo apostolicus quem voluerant antea Romani interficere, et suscepit eum rex honorifice [et multis donis et honoribus eum honoravit, et postea cum pace et honore magno eum remisit ad propriam sedem, et missi domni regis deducebant eum honorifice], et eos qui in morte eius consiliati sunt transmiserunt ad regem, et rex misit eos in exilium. Et rex Karolus tulit inde multitudinem Saxonorum cum mulieribus et infantibus, et collocavit eos per diversas terras in finibus suis, et ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est episcopos, presbyteros, et alios vassos suos, et ibi ad Partesbrunna aedificavit ecclesiam mirae magnitudinis et fecit eam dedicare, et post haec reversus est in pace ad Aquis palatium, et ibi resedit ipsam hiemem.

800. Anno incarnationis Domini 800.<sup>40</sup> Karolus rex circa quadragesimae tempus circuit corpora sanctorum quae sunt in Francia, usque dum post pascha venit Turonis, ubi corpus beati Martini confessoris requiescit; et fuere cum eo filii sui Karolus et Pippinus et Ludovicus. <sup>41</sup>Et habuit ibi magnum concilium et conventum populi, et disposuit regnum filiis suis. Nec non et Ludgardis, coniux regis, ibi defuncta est. Et facta ibi oratione sublimiter, reversus est cum pace ad propriam sedem in Aquis. Et in aestivo tempore congregavit optimates et fideles suos ad Maguntiam civitatem. Et cum cognovisset per omnes fines suos pacem, memoravit de iniuria, quam Romani apostolico Leoni fecerant, et direxit faciem suam, ut iret in partibus Romae; et ita fecit. Et ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum, cum presbyteris, diaconibus et comitibus, seu reliquo christiano populo. Et ibi venerunt in praesentia, qui ipsum apostolicum condemnare voluerant. Et cum cognovisset rex, quia non propter aliam iustitiam, sed per invidiam eum condemnare voluerant, tunc dixit ipsi piissimus principis Karolus et universi episcopi et sancti patres qui ibi adfuerant, ut si eius

quod est 7. Calendas Madii, insiluerunt in eo subito, captumque linguam eius absciderunt, et conati sunt oculos eius abstrahere, et in custodia miserunt. Inde per fugam nocte lapsus, ad missos gloriosi praefati principis Caroli, qui tunc apud basilicam beati Petri erant, Hwerondum scilicet abbatem et Hwinegium Spolitium ducem, pervenit; qui ab eis Spolitium deductus est. Carolus autem rex tunc erat apud Saxoniam, in loco qui appellatur ad Partesbrunna; ibique ad eum Leo, praedictus papa urbis Romae, deductus est; quem rex cum summo honore suscepit, et multis donis eum honoravit; et postea cum pace et honore magno ipsum papam remisit ad propriam sedem. Et missi regis deduxerunt eum honorifice, et eos qui mortis eius consiliarii fuerant, transmiserunt ad regem. Rex autem misit eos in exilio.

Anno 800. Carolus rex congregavit optimatos suos, et synodum habuit apud Maguntiam cum conventu episcoporum vel abbatum. Et cum cognovisset per omnes fines suos habere pacem, recordatus est de iniuria, quam Romani apostolico Leoni fecerant, et erexit faciem suam, ut iret partibus Romae; quod ita et fecit. Cum autem Romae propinquaret, occurrit ei Leo papa, et Romani principes cum eo apud Numentum 12. ab Urbe lapide. Cum pervenisset autem Romam rex praedictus 8. Calendas Decembris, post octo vero dies concione cum Romanis habita, causam adventus sui omnibus patefecit. Fecitque conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris et diaconibus et comitibus, seu reliquo populo christiano: et ibi venerunt in praesentia, qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt. Qui postquam nullus probator criminum inventus est, praefatus papa, nullo iudicante, sed sua spontanea voluntate, coram omni populo in basilica beati Petri apostoli evangelium portans, ambonem conscendens, invocatoque sanctae Trinitatis nomine, cum iureiurando ab obiectis criminibus se purgavit. Et ipsa sacramenta expleta, omnes episcopi cum universo cle-

<sup>39</sup>) honorifice . . . honorifice excedit 1.

<sup>40</sup>) hwerondum . . . hwinegium Martens.

<sup>40</sup>) Karolus rex . . . Romae fecit] ex ann. Lauresham. a. 800. quorum tamen verba „et sunt modo ut digni sunt in exilio“ hic ommissa sunt.

Loco eorum scripsit „et rex misit eos in exilium.“ <sup>41</sup>) Et . . . suis] Haec desunt in ann. Lauresham.

voluntas fuisset et ipse petiisset, non tamen per eorum iudicium sed spontanea voluntate, se purificare debuisset, et ita factum est. Et ipsa sacramenta explita, incipiunt ipsi sancti episcopi cum universo clero seu ipso principe Karolo devoto et christiano populo hymnum: *Te Deum laudamus, Te Dominum confitemur*. Quo expleto, ipse rex et cum eo omnis populus fidelis dabant laudem Deo, quia ipsum apostolicum Leonem et sanum in corpore et in anima custoditum meruerant habere; et ipsam hiemem Romae fecit.

<sup>42</sup>Anno 801. cum apud Romam moraretur rex Karolus, nuntii delati sunt ad eum, dicentes quod apud Graecos nomen imperatoris cessasset, et femineum imperium apud se haberent. Tunc visum est ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus qui in ipso concilio aderant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum, regem Francorum, imperatorem nominare debuissent, quia ipsam Romam matrem imperii tenebat, ubi semper Caesares et imperatores sedere soliti fuerant, seu reliquas sedes, quas ipse in Italia et Gallia nec non et Germania tenebat; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit, ideo iustum esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio et universo christiano populo petente, ipsum nomen haberet. Quorum petitionem ipse Karolus rex denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitioni sacerdotum et universi christiani populi, in ipsa nativitate domini nostri Iesu Christi ipsum nomen imperatoris cum consecratione domni Leonis papae suscepit. Ex tunc autem imperator et Augustus est appellatus. Et imprimis omnium, postquam imperator extitit, studuit ut ipsam Romanam ecclesiam de ea discordia, quam habuerant Romani cum domno apostolico Leone, ad pacem et concordiam revocaret. Et ibi celebravit pascha. Et appropinquante aestivo tempore direxit iterum partibus Ravennae iustitias et pacem faciendo, et inde pervenit in Franciam ad Aquis sedem suam. Et eo anno demoravit piissimus Caesar Karolus apud Aquis palatium quietus cum Francis sine hoste. Magnificatus autem est imperator Karolus super omnes reges Francorum qui ante eum fue-

ro seu praefato rege devotoque populo christiano hymnum, *Te Deum laudamus*, decantaverunt. Quo expleto, ipse rex cum universo populo laudes Deo dabant, quia apostolicum Leonem sanum in corpore et in anima custoditum habere meruerunt.

Anno 801. cum apud Romam moraretur rex Carolus, Zacharias presbyter, quem antea rex cum multis donariis ad sepulcrum dominicum vel per alia loca sancta miserat illis partibus, duobus monachis de Hierosolyma a patriarcha directis ad regem Romam venerunt; qui benedictionis causa claves sepulcri dominici ac loci Calvaria, claves etiam civitatis et montis Sion cum vexillo crucis detulerunt. Quo rex accepto, Dominum benedixit, ac remuneratis multis muneribus, Hierosolymam remisit. Ipse vero rex die sacratissima natalis Domini cum ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione consurgeret, Leo papa cum consilio omnium episcoporum sive sacerdotum, seu senatu Francorum necnon et Romanorum, coronam auream capiti eius imposuit, adiuncto etiam Romano populo acclamante: *Carolo Augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum vita et victoria!* Post laudes vero a plebe decantatas, et ab apostolico more antiquorum principum adoratus est. Nam et hoc nutu Dei factum est. Cum enim apud Romam tunc praefatus imperator moraretur, delati quidam sunt ad eum, dicentes quod apud Graecos nomen imperatoris cessasset, et finem (*femina*) apud eos nomen imperii teneret, Herena nomine, quae filium suum imperatorem fraude captum, oculos eruit, et sibi nomen imperii usurpavit, ut Atalia in libro Regum legitur fecisse, audito Leo papa et omnis conventus episcoporum et sacerdotum seu abbatum, et senatus Francorum, et omnes maiores natu Romanorum, cum reliquo christiano populo consilium habuerunt, ut ipsum Carolum, regem Franco-

<sup>42</sup> Anno 801 cum ... ad Aquis sedem suam] ex ann. Lauresham. a. 801; initium tamen immutatam, et finis „Et eo anno demoravit piis-

simus ... Francorum Caesar est appellatus“ adiecta est.

rant, divitiis, gloria, honore et nomine. Item primus ex genere Francorum Caesar est appellatus.

rum, imperatorem nominare deberent, qui Romam matrem imperii tenebat, ubi semper Caesares et imperatores sedere soliti fuerant; et ne pagani insultarent christianis, si imperatoris nomen apud christianos cessasset. Ideo iustum visum et omnibus, ut praedictus rex cum Dei adiutorio, et universo christiano populo petente, ipsum nomen imperatoris haberet. Quorum petitionem ipse rex Carolus negare noluit; sed cum omni humilitate subiectus Deo, et petitione sacerdotum universalique populo christiano in ipsa nativitate Domini nostri Iesu Christi cum consecratione domini Leonis papae suscepit, sicut supra dictum est. Et in primis omnium postquam imperator extitit, studuit ut ipsam Romanam ecclesiam de ea discordia, quam habuerant Romani cum apostolico Leone, ad pacem et concordiam revocaret. Deinde de reversus est in Francia ad Aquis sedem regiam. Magnificatus est autem imperator Carolus super omnes reges Francorum qui ante eum fuerunt, divitiis et gloria, honore et nomine. Iste primus ex genere Francorum imperator extitit.

802. Anno 802. <sup>43</sup> recordatus est piissimus Karolus imperator misericordiae suae de pauperibus qui in universo imperio eius<sup>a</sup> erant, et iustitias pleniter habere non poterant; noluit de infra palatio<sup>b</sup> pauperiores vassos suos transmittere ad iustitias faciendum propter munera, sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos, et abbates cum ducibus et comitibus, qui iam<sup>c</sup> opus non habebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum, ut ecclesiis, viduis et<sup>d</sup> orfanis, et pauperibus et cuncto populo iustitiam facerent. Et mense Octobrio<sup>e</sup> congregavit universalem<sup>f</sup> synodum [in Aquis<sup>g</sup>], et ibi fecit episcopis cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones quos sancta synodus praecepit, et decreta pontificum, et pleni-<sup>35</sup>ter iussit eos tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et<sup>h</sup> diaconibus. Similiter in ipsa<sup>i</sup> synodo congregavit universos abbates et monachos qui ibi aderant, et ipsi inter se conventum faciebant<sup>k</sup>, et legerunt regulam sancti patris<sup>l</sup> Benedicti, et eam tradiderunt<sup>m</sup> sapientes in conspectu abbatum et monachorum, et tunc iussio generaliter super omnes episcopos, abbates, presbyteros, diacones seu universo clero<sup>n</sup> facta est, ut unusquisque in loco suo iuxta constitutionem sanctorum patrum, sive in episcopatus, seu in monasteriis, aut per universas sanctas ecclesias, ut<sup>o</sup> canonici iuxta canones viverent; et quicquid in clero aut in populo de culpis aut de negligentis<sup>p</sup> apparuerit, iuxta canonum auctoritate emendassent<sup>q</sup>, et quidquid in monasteriis seu in monachis contra regulam sancti Benedicti factum fuisset, hoc ipsum<sup>r</sup> iuxta ipsam re-<sup>45</sup>gulam<sup>s</sup> sancti Benedicti emendare fecissent. Mandavit autem<sup>t</sup>, ut unusquisque episcopus in omni regno vel<sup>v</sup> imperio suo, ipsi cum presbyteris suis, officium, sicut psallit ecclesia Romana<sup>w</sup>, facerent. Nam et scholas suas<sup>x</sup> cantorum in loca congrua construi praecepit. Similiter et in monasteriis sancti Benedicti servantibus regulam<sup>y</sup>, ut of-

a) deest 2. b) intra palatio suo 1. c) deest 2. d) deest 2. e) octobri 1. f) universam 2. g) in aquis 50 deest 2. h) deest 1. i) in sancta synodo 2. k) fecerunt 2. l) patris nostri b. 1. m) tradiderunt eam 2. n) universos clericos facta ut 1. universo choro clericorum 2. o) universas ecclesias ita ut 2. p) aut negligentis 2. q) emendarent 1. r) ipsum deest 2. s) regulam eiusdem emendare 2. t) facerent 1. u) etiam 1. v) regno id est i. 1. w) romana ecclesia 1. x) deest 1. y) regulam a. b. servantibus 1.

43) Recordatus ... emendare fecissent] ex ann. Laresham. a. 802.

ficius ipsius<sup>a</sup> facerent, sicut regula docet. <sup>44</sup>Et ipse imperator interim quod ipsum synodum factum<sup>b</sup> est, congregavit duces<sup>c</sup>, comites et reliquum<sup>d</sup> populum christianum cum legislatoribus, et fecit omnes leges in regno suo<sup>e</sup> legere, et tradere unicuique homini legem suam, et emendare ubicumque necesse fuit, et emendatam legem scribere, <sup>5</sup>ut iudices per scriptum iudicassent<sup>f</sup>, et munera non accepissent, sed omnes homines, pauperes et divites, in regno suo iustitiam haberent. [<sup>45</sup>Et in ipso anno venerunt missi eius, quos miserat trans mare in Persida ad Amarmamoli regem Sarracenorum propter elephantum bestiam; et ipsum elephantum adduxerunt secum in Francia ad Aquis sedem.]

<sup>10</sup><sup>46</sup>Anno 803. Karolus imperator caelebravit pascha apud Aquis palatium, et conventum habuit ad<sup>h</sup> Maguntiam; et ipse<sup>i</sup> sine hoste fecit eodem anno.

His diebus in Spania super Sarracenos regnavit Abulaz<sup>k</sup>, filius Axam.<sup>l</sup> Mortuo enim<sup>m</sup> Axam<sup>n</sup>, hic Abulaz<sup>o</sup>, filius eius, suscepit regnum, fecitque malum sicut fecerat pater eius et avus. Eo autem<sup>p</sup> regnante in Spania, misit Karolus imperator Ludovicum filium suum, regem<sup>q</sup> Aquitaniae, ad obsidendam et capiendam civitatem Barchinonam.<sup>r</sup> Qui congregato exercitu ex Aquitania, Wasconia, necnon de Burgundia, Provincia et<sup>s</sup> Gothia<sup>t</sup>, misit eos ante se ad obsidionem civitatis. Qui abeuntes, circumdedit exercitus civitatem; et obsederunt mensibus septem, capieruntque<sup>u</sup> regem civitatis illius nomine Sathon.<sup>v</sup> Cumque panes defecissent in civitate, et iam capienda <sup>20</sup>esset civitas, miserunt ad Ludovicum regem, ut veniret Barchinonam<sup>w</sup>, quia iam capienda erat civitas, ut cum capta fuisset, nomini eius adscriberetur victoria. Venit autem praefatus rex<sup>x</sup> Ludovicus ad civitatem, et tradita est civitas in manu<sup>y</sup> eius, constituitque illic custodia<sup>z</sup> et armamenta; regem vero civitatis illius Sathon<sup>a</sup> victum compedibus misit ad patrem suum Karolum regem<sup>b</sup>, imperatorem, in Francia, ipse<sup>b</sup> <sup>25</sup>vero in pace et triumpho reversus est ad propria.

[Anno<sup>c</sup> 804. Aestatis tempore Karolus imperator movit exercitum magnum Francorum, et perrexit in Saxonia, et abiit ultra Alaram ad locum qui vocatur Oldonastath<sup>d</sup>; et venit ad eum ibi rex Abotritorum nomine Fhersosuc<sup>e</sup>, et detulit ei munera multa. Et deinde misit imperator scaras suas in Wimodia<sup>f</sup> et in Hosingabi et in <sup>30</sup>Rosogavi, ut illam gentem foras patriam transduceret; nec non et illos Saxones qui ultra Albiam erant, transduxit foras, et divisit eos in regnum suum ubi voluit. Et postea cum magno gaudio ipse imperator remeavit in Francia, et pervenit ad Aquis sedem regiam; ibique hiemavit, et celebravit pascha.]

Anno 805. Karolus imperator misit filium suum Karolum regem cum exercitu <sup>35</sup>magno ad Cichu-Windones<sup>g</sup>; et alium exercitum cum Adulfo<sup>h</sup> et Werinario, id est cum Baioariis<sup>i</sup>; tertium vero transmisit<sup>j</sup> cum Saxonibus super Hwerenofelda<sup>k</sup> et Demelchion.<sup>l</sup> Et ibi pugnaverunt contra regem eorum nomine Semela<sup>m</sup>, et vicerunt

a) officium sancti benedicti facerent 1. b) quod ipsa synodus facta 1. c) duces et c. et l. d) reliquumque 2. e) leges regni sui tradere et emendare et emendandam legem ubicumque necesse fuerit scribere, iudices vero per 2. f) iudicarent . . . acciperent 1. g) Et in . . . sedem deest 2. h) apud 2. i) et ipso anno sine hoste stetit 2. et ipse sine hoste fuit eodem anno 1. k) abulaz 1. l) exam 1. m) enim deest 1. n) axa 2. exam 1. o) abulaz 1. p) autem deest 2. q) regem in aquitania 1. r) barchinona 1. s) atque 1. t) gothia 2. u) ceperuntque 1. ita deinceps. v) sathon. cumque panes defecissent 1. w) barchinona 1. x) rex deest 2. y) manus 1. z) custodiam 1. a) sathon 1. a) deest 2. b) ipse vero exp. et r. e. ad propria deest 1. c) Anno 804 totus deest in 2. d) oldonastath 1. quod correxi ut supra legitur. e) ad euhvidines 2. super windones 1. cichuwindones veram lectionem esse conieci f) ulfo 2. adulpho 1. g) baguarios 1. h) misit 1. i) werinefelda et dervellion 1. hwerenofelda et demelchion 2. k) samela et vincebant eum 1.

44) Et ipse imperator . . . iustitiam haberent] ex annal. Lauresh. a. 802. 45) Et in ipso anno . . . Aquis sedem] ibid. sed multo breviora habentur. 46) Karolus . . . fecit eodem anno] ex annal. Lauresh. a. 803, quorum ultima verba sunt. 47) sine dubio hic aut scribae aut Chesnii vitio erratum; Thrasucho legendum esse censeo. 48) pagi Wimodia, Hosingabi, Rosogavi in regni Hannoverani ducatu Bremensi, ad Wwisaram et Wummam, Hostam seu Ostam, et circa Rosofeldum sive Hlarsfeldum siti erant.

49) i. e. Bohemos-Windones, vide supra p. 223. not. \*\* 50) Hwerenofelda et Demelchion] pagi Slavorum; pagus Weri Albiae adiacens, in Ottonis I. charta fundationis episcopatus Brandenburgensis ap. Eckard histor. geneal. Saxon. sup. anno 949 bis occurrit; e regione aut paulo supra Magdeburgum in dextra fluminis ripa collocandus erit; cf. et annales nostros anno sequenti. 51) Daleminzios esse patet, qui anno 856 iterum emergunt.

eum, et ille dedit duos filios eius\* pro fidelitate; et tunc perrexerunt super Fergunna.<sup>52</sup> Et venerunt ad fluvium qui vocatur Agara<sup>53</sup> illi tres hostes insimul, et inde venerunt ad Camburg<sup>54</sup>, qui et [illum obsiderunt, et] vastaverunt regionem illam in circuitu, [in ista parte] Albiae [et ultra Albiam]. Et postea cum victoria reversus est Karolus rex ad patrem suum in Francia. Quartus vero exercitus cum classe magna navium perrexit<sup>55</sup> in Albia, et pervenit ad Magedoburg<sup>56</sup>, et ibi vastaverunt regionem Genewara<sup>57</sup>, postea reversi sunt in patriam suam.<sup>58</sup>

806. Anno 806.<sup>59</sup> Karolus imperator celebravit pascha ad Neumaga, et misit filium suum Karolum regem super Duringa<sup>60</sup> ad locum qui vocatur Walada<sup>61</sup>, ibique habuit conventum magnum.<sup>62</sup> Et inde misit scaras suas ultra Albiam; ipse vero movit exercitum suum ultra Sala super Hwerenfeldo.<sup>63</sup> Et tunc fuit interfectus Melito<sup>64</sup>, rex superbus, qui regnabat in Siurbis; et postea remeavit Albia<sup>65</sup>; et vastavit regiones illas, et civitates eorum destruxit. Et ceteri reges ipsorum venerunt ad eum, et promiserunt se servituri<sup>66</sup> domno et pio imperatori, tradideruntque obsides, sicut ille volebat. Et mandavit eis rex Karolus aedificare civitates duas, unam ad aquilonem partem<sup>67</sup> Albiae contra Magadaburg<sup>68</sup>, alteram vero in orientalem partem Sala, ad locum qui vocatur Halla<sup>69</sup>; deinde reversus est ad patrem suum in Francia. His diebus Albinus [qui et Alchuinus<sup>70</sup>] diaconus in Francia claruit.

<sup>71</sup> [In isto anno Willelmus quondam comes ad Anianum monasterium, qui est constructus in honore domini ac salvatoris nostri Iesu Christi et gloriosae matris eius semper virginis, pervenit cum omnibus muneribus auri argentique ac pretiosarum vestium. Illo se tradidit Christo omni vitae suae tempore servitutum. Nec mora in deponendo comam fieri passus est, quin potius die natalis apostolorum Petri et Pauli aurotextis depositis vestibus, chisticolarum habuit (*induit?*) habitum, seseque chisticolarum adscisci numero quantocius congaudens efficitur. Et in eodem anno Carolus etc. 2.]

807. Anno 807. Karolus imperator perrexit ad Ingelaneim<sup>72</sup> palatium, et ibi habuit conventum suum<sup>73</sup> cum episcopis et comitibus vel<sup>74</sup> aliis fidelibus; et mandavit eis, ut iustitias facerent in regno eius. Postea dedit<sup>75</sup> eis licentiam ad propria remeare et quiete sedere, et ut Deo gratias agerent ad pacem et concordiam<sup>76</sup> ipsorum; et illum annum stetit<sup>77</sup> sine hoste.

808. Anno 808. Karolus imperator misit filium suum Karolum regem<sup>78</sup> in<sup>79</sup> Saxonia ultra Albia<sup>80</sup>, ad illos Sclavos qui vocantur Linai<sup>81</sup>; et vastavit maximam partem regionis ipsius; sed et aliqui ex nostra parte ibidem ceciderunt. [Et<sup>82</sup> Godofredus, Normannorum rex, venit super illos Sclavos qui dicuntur Abotriti, et vastavit magnam partem regionis eorum, et aliquas civitates destruxit. Et ibi fuit Reginaldus, nepos eius, qui primus post eum in eo regno fuit, interfectus; et multi de populo Norman-<sup>83</sup> norum ibidem corruerunt.]

809. Anno 809. Karolus imperator pius<sup>84</sup> sedit apud Aquis palatium, et in illa aestate misit scaras suas ad marchias. Et aliqui de illis Saxones venerunt ultra Albiam, et

.) deest 2. a) araga 2. b) canburg 1. verba uncinis inclusa non nisi in 1. leguntur; illam post regionem omisso. c) perrexit cum navibus in 1. d) pervenit usque maguedoburg 1. e) genewanam 1. genevara 2. 40 f) deest 1. g) buringa 1. h) waladala 1. i) conventum suum 1. k) guerchaveldo 1. l) misit rex 1; Chenuus in margine misitio coniecit, sed iam nulla mutatione opus est. m) albiam 1. n) servituros 1. o) unam in aquilone parte 1. p) magadabourg 1. q) halla 2. r) qui et alchuinus deest 1. s) ingelaeim 1. t) deest 2. u) et 1. v) concordias 1. w) fecit 1. x) super 1. y) albiam 1. z) Et godofredus . . . corruerunt desunt 2. quorum in locum ea quae apud Einhardum de Nordmannis et Godofredo narrantur, inserta sunt. 45 a) deest 2.

52) Fergunna] omnibus perpensis nec villa Ferchland in ducatu Magdeburgensi, ultra Albiam, nec villa Verchen in Pomerania anteriore, nec etiam oppidum Vargula prope Erfordiam, sed aut Funchunden in Bohemia prope fluvium Eger, quo via Annabergensis ducit, aut pagi alicuius Soraborum, in confinibus Bohemiae, nomen cum gawa compositum, esse videtur. 53) Eger fluvius in Bohemia. 54) aut Kammerburg (lingua bohemica Komornibradek) in colle quodam ad Sassawan situm, aut oppidum Kanberg, utrumque in circulo Bohemiae Caur-

zimensi; in antierius magis inclino. 55) Genewara] pagum esse patet, quem tamen nemo hucusque explicavit; equidem legerem Genewara vel potius Weregava, i. e. pagus Weri, 56) sive Werenofelda, cuius habitatores Saxonum viribus nondum attritos fuisse, anni 806 historia probat. 56) i. e. Thuringia. 57) Walada] nec Walda prope Osterfeld inter occidentem et septentrionem oppidi Zeitz, nec alterum prope Culmbach, sed Walda prope Schleusingen esse videtur. 58) in annal. Einhardi Milidnoch vocatur. 59) i. e. Linones.

fregerunt ibi unam<sup>a</sup> civitatem cum nostris Hwinidis<sup>b,60</sup> qui appellantur Semeldinc<sup>c</sup>,  
Connoburg.<sup>61</sup> [In<sup>d</sup> illo anno venit mortalitas magna animalium ab oriente, et pertran-  
siit usque in occidentem. Et celebravit pascha apud Aquis palatium Karolus im-  
perator.]

5 Anno 810. Aestatis tempore Karolus imperator<sup>e</sup> cum filio suo Karolo rege ultra<sup>610</sup>  
Rhenum fluvium super Saxoniam perrexit<sup>f</sup>, ad locum qui vocatur Ferdia. Et in ipsa  
aestate mortuus est Pippinus rex Langobardorum, filius Karoli imperatoris; et ipse  
piissimus<sup>g</sup> Karolus<sup>h</sup> constituit Bernardum<sup>i</sup>, filium Pippini, regem super Italiam in  
loco patris sui. [Et<sup>k</sup> Gothofredus rex Normannorum misit quasi pacifice per insidias  
10 vassallum suum, ut in dolo Drosocum, regem Abodritorum, occideret; quod ita fa-  
ctum fuit. Et occulte misit pyratas cum navibus in Frisia, qui fecerunt ibi magnum  
damnum de populo christiano. Et postea ille Godofredus fuit interfectus a suo vas-  
sallo, et perdidit regnum cum vita. Et Karolus imperator misit scaras suas ad mar-  
chas, ubi necesse fuit, et mandavit civitatem aedificare ultra Albiam, in loco qui di-  
15 citur Esseveldoburg<sup>62</sup>; et mandavit illis hominibus, qui custodirent civitatem. Deinde  
reversus est in Francia ad Aquis, sedem regiam.]

Anno 811. Misit Karolus imperator exercitum Francorum et Saxonorum ultra Al-<sup>811</sup>  
biam ad illos Sclavos qui nominantur Lanai et Bethenzr.<sup>63</sup> Et vastaverunt regiones  
illas, et aedificaverunt [iterum<sup>l</sup>] castellum<sup>m</sup>, in loco<sup>n</sup> qui dicitur Abqchi.<sup>64</sup> Fuit quo-  
20 que occisio magna Normannorum, [et<sup>o</sup> Anolo ibi corruit.] Eodem anno obit Karo-  
lus rex, filius Karoli magni imperatoris.

Anno 812. Misit Karolus imperator tres scaras ad illos Sclavos, qui dicuntur<sup>812</sup>  
Wilti. Unus exercitus eius<sup>p</sup> venit cum eis super Abodritos<sup>65</sup>, et duo venerunt ob-  
viam ei ad illa marchia. Sed et illi Wilti dextras dederunt et obsides obtulerunt, et  
25 promiserunt se dare partibus imperatoris Karoli; et postea sic<sup>q</sup> reversus est populus  
ad propria.<sup>r</sup> [Eodem<sup>s</sup> anno Abulaser, rex Sarracenorum ex Spania, audiens famam  
et opinionem virtutum domni Karoli imperatoris, missos suos direxit, postulans pacem  
facere cum eo, quam ipse piissimus imperator denegare noluit; sed fecerunt pacem

<sup>30</sup> \* [propria. Haec sunt bella quae rex potentissimus per annos 47 etc. ex Einhardi vita Karoli  
cap. 15. usque ad pag. 103 Chesnianae editionis (cap. 27? 28? 29?); capite tamen 17. post  
verba tali monitioni prohibuit haec leguntur: Fecit idem a parte meridiana prope litore  
maris in comitatu Magdalonense [ecclesiam] in honore domini nostri Iesu Christi seu per-  
petuae virginis genitricis Dei Mariae, cuius basilicas composuit auroque et argento ador-  
navit, ad cuius structuram cum columnas et marmora habere non posset, Nemauso civitate  
35 cum magna diligentia adduci praecepit, et collectis thesauris suis de regnis singulis, in  
Aniano monasterio adduci praecepit, nec non lignis tres cruces dominicas et opera multa  
et magna in eodem loco composuit. 2. Qua de re conferenda sunt verba Einhardi cap. 26.]

a) et fugerunt. Ibi unam 1. et fregerunt unam 2. b) hwinidis 2. guinildinis 1. unde levi manu vera lectio  
restituta. c) semeldini 1. d) In illo . . . imperator deest 2. e) imperator abiit c. k. f. s. 1. f) deest 1.  
40 g) et ipse piissimus deest 2. h) karolus autem 2. i) barnardum . . . super italia 1. k) Et gothofredus . . .  
regiam deest 2. l) bethenzr 2. bethelclereri 1. vocabulum corruptum esse videtur, qua tamen ratione restitu-  
dum dubitari potest, v. cl. Wedekind Smeldingi legere mallet, Eckhard Franc. orient. T. II. p. 67. e contra bellege-  
reti (a bellegered vel biallogorod slavica vocis Wittemberg versione) coniecit; utrumque ingeniose, quum vero non  
45 codicis primi sed secundi lectio hic et ubique praefenda sit, eiusmodi coniecturis locus non relinquitur. Tenendum  
igitur bethenzr vel bethenzi, in quo vocem bregenzi, briguzi, brizi latere, persuasum mihi habeo. Brizi enim,  
quorum terra hodieque die Frignitz audit, saeculo decimo et sequentibus clari et Linonum vicini erant; cumque nomina pa-  
pularum, fluminum etc. decursu temporum non dilatentur sed sentin sentinque contrahantur, briz ex prignitz, non  
vero hoc ex illo originem duxisse iure censemus. m) deest 2. n) castella 1. o) in loco deest 2. p) et anolo  
50 ibi corruit deest 2. auolo Chesnius edidit, sine dubio anolo legendum, quod restitui. q) deest 2. r) abodori-  
tos 2. abotridi 1. s) illam marchiam 1. t) sic deest 2. u) Eodem anno . . . pascha deest 2.

60) cum nostris Hwinidis] i. e. apud nostros retinere credo. Vicus quoque Conow, a septen-  
trione Templini et occidente Boitzenburgi ad la-  
cum Carwitzensem situs, in calculum venire pos-  
set, alter vero; prope Eldenam et Boitzenbur-  
gum quod ad Albim iacet, Abodritorum regio-  
55 ni accensendus erit. 62) Itzehoe. 63) Be-  
thenzr] vide supra notam 1) 64) Abochi] i. e.  
Hochbuoki. 65) i. e. venit ad eos per Abu-  
dritorum regionem.

60 que dietans, quam antiquae urbis vocabulum

cum ipso per tres annos. Et eodem anno apud Aquis hiemavit, et ibi celebravit pascha.]

813. Anno 813.\* Hoc anno sedit piissimus Karolus<sup>b</sup> imperator apud Aquis palatium, et habuit ibi concilium<sup>c</sup> magnum cum Francis, episcopis et abbatibus ac sacerdotibus<sup>d</sup>; et decrevit quatuor synodos<sup>e</sup> fieri, id est ad Maguntiam civitatem unam<sup>f</sup>, alteram in Remis, tertiam Turonis, quartam Arelato civitate; mandavitque ut quidquid in unamquamque synodum definissent, ad placitum constituti<sup>g</sup> imperatori renunciassent: quod ita factum est. Et in ipso anno mense Septembri<sup>h</sup> iam dictus imperator<sup>i</sup> Karolus fecit conventum magnum populi apud Aquis palatium.<sup>j</sup> De omni regno et imperio suo convenerunt episcopi, abbates, comites, presbyteri, diacones, et senatus Francorum ad imperatorem in Aquis; et ibidem constituerunt<sup>k</sup> capitula [numero] quadraginta sex de causis quae necessariae<sup>l</sup> erant ecclesiae Dei et populo christiano.<sup>m</sup> Post haec habuit consilium cum praefatis episcopis et abbatibus et comitibus et maioribus natu Francorum, ut constituerent filium suum Ludovicum regem et imperatorem. Qui omnes pariter consenserunt, dicentes hoc dignum esse: omnique populo placuit, et cum consensu et acclamatione omnium populorum Ludovicum filium suum constituit imperatorem secum, ac per coronam auream tradidit ei imperium, populis acclamantibus et dicentibus: *Vivat imperator Ludovicus!* Et facta est laetitia magna in populo in illa die. Nam et ipse imperator benedixit Dominum dicens: *Benedictus es do-*

\* [Extremo (*Einhardi vita cap. 30*) antem vitae suae tempore, cum iam et morbo et senectute premeretur, evocatum ad se Ludovicum filium suum, Aquitaniae regem, qui solus filiorum Hildegardae supererat, congregatis solemniter de toto regno Francorum vel de universo imperio suo primoribus cunctorum comitibus, principibus, ducibus, episcopis, abbatibus, monachis, sacerdotibus, diaconibus, et cuncto senatu Francorum, cum cunctorum consilio consortem sibi totius regni et imperialis nominis sui heredem constituit, ac per coronam auream tradidit illi imperium, populis acclamantibus: *Vivat imperator Ludovicus!* impositoque capiti eius diademate, imperatorem et Augustum inquit appellari. Susceptum est hoc eius consilium [ab his] qui aderant magno cum favore et laetitia. Nam et ipse imperator Carolus benedixit dicens: *Benedictus es domine Deus meus, qui dedisti hodie sedentem in solio meo ex semine meo filium, videntibus oculis meis.* Docuit autem eum pater, ut in omnibus praeceptum Domini custodiret, tradiditque ei regnum, commendavitque ei filios suos, Drogonem, Theodericum et Hugonem, et cum omnia perfecisset, dimisit unumquemque, ut abiret in locum suum. Ipse autem Carolus imperator resedit in Aquis palatium. Nam hoc divinitus ei propter regni utilitatem videbatur inspiratum, auxitque maiestatem eius hoc factum, et exteris nationibus non minimum terroris incussit. Dimisso deinde in Aquitania filio, ipse more solito, quamvis senectute confectus, non longe a regia Aquisacensium proficiscitur. — Anno 814. ab incarnatione Domini, Caroli vero imperatoris anno 47 ex quo regnare coeperat, exierunt Nortmanni cum navibus in Frisia, et fecerunt ibi grande malum, capieruntque viros et mulieres et praedam magnam. In ipso anno exacto huiusmodi negotio quod reliquum erat autumnus etc.: ut apud *Einhardum in vita Caroli Magni cap. 30. usque in finem cap. 34. Sed in divisione quae facta est a Carolo imperatore anno 811, post haec verba*: vel usum eius sibi necessarium iudicaret in nostro manuscripto codice additur: Unam vero partem sibi reservavit, quam dedit Benedicto abbati sancti Salvatoris Anianensis archisterii, videlicet crucis dominicae cum gemmis, bratheas aureas contextas cum gemmis, baltheos aureos similiter gemmatis, calices aureos sive argenteos, vel offertoria cum patenulis, et offertoria cum auro et gemmis ornatos. Inter alia dona dedit ei capsulam auream, ubi pignora sunt omnium apostolorum. Inter ea dedit ei sceptrum regale ex ebore valde mirificum et multa alia dona, quod dinumerare longum est. Ardoni quoque, qui et Smaragdo, religioso monacho, dedit tabulam lapideam tinnientem sicut aes. Post obitum vero suum aut voluntariam, etc. ubi advertendum quod pro illis verbis cap. 33. Et altera, quae forma rotunda, Romanae urbis effigie insignita est, episcopo Ravennatis ecclesiae conferatur, in codice manuscripto haec leguntur: altera quae forma rotunda Romanae urbis effigie figurata est, salvatorem Iesum Christum dominum in Anianense monasterium conferatur. Huius autem inter divisionis testes primus abbatum nominatur Benedictus et post Hirminonem Georgius, Theobaldus, Adalelmus, Lantfredus. MARTENSE. Codex igitur 2. hoc loco multa ex *Einhardi vita annalibus nostris inseruit.*

a) Anno 813 ab incarnatione Domini, Caroli autem imperatoris anno 46 sedit 2. b) karolus deest 2. c) consilium 1. d) episcopis et abbatibus ac sacerdotibus deest 1. e) unum, alterum . . . tertium etc. 2. f) constitutum imprimi nunciassent 2. imperatoris renuntiassent 1. g) mense februario 2. h) imperator deest 1. i) palatium de o. r. vel i. suo. Et c. e. a. et comites et senatus 1. k) constituit f. l) necessaria 2. 60.

*mine Deus, qui dedisti hodie sedentem in solio meo ex semine meo filium<sup>a</sup>, videntibus oculis meis.* Docuit autem eum pater, ut in omnibus praeceptum Domini custodiret, tradiditque ei ius regni; commendavitque ei filios suos Drogonem, Theodericum, et Hugonem<sup>b</sup>; et cum omnia perfecisset, dimisit unumquemque, ut abiret<sup>c</sup> in locum suum; ipse autem resedit in Aquis palatium. Exierunt autem Normanni cum navibus suis in Frisia, et fecerunt ibi grande malum, ceperunt viros, mulieres et praedam magnam. Postea venerunt filii Godofredi cum exercitu, [expuleruntque<sup>d</sup> Herioldum<sup>e</sup> et Reganfredum atque Amingum de regno ipsorum; et illi fugerunt usque ad addita.<sup>f</sup> Inde militia domni imperatoris Karoli accepit ab eo dona multa, et remisit eum cum honore et adiutorio ad fratrem suum, ut iterum acquirerent regnum ipsorum. In illo anno obiit beatae memoriae Karolus imperator, magnus, pacificus, 15.<sup>g</sup> Kalend. Februarii, et sepelierunt eum in Aquisgrani palatio, seniore<sup>66</sup> in ecclesia, quam ipse fabricare iusserat; regnavitque annis 47.] Ludovicus autem, filius eius, sedit super thronum patris sui Karoli, et acceptis thesauris illius fecit eleemosynam magnam pro patre, divisitque inter ecclesias monasteria et pauperes. [Fiunt secundum Hebraeos 4810, secundum Septuaginta 6012 anni.]

## LUDOVICUS IMPERATOR REGNAVIT.

Anno 814. Ludovicus<sup>o</sup> imperator resedit apud Aquis palatium, et ibi celebravit pascha; et in ipso anno venerunt ad eum episcopi, abbates, et comites et duces; et loquutus est cum eis de causis necessariis, et ad utilitatem sanctae ecclesiae. Et venit ad eum Bernardus<sup>h</sup>, filius Pippini<sup>i</sup>, rex Langobardorum, suscepitque eum benigne dominus imperator Ludovicus, ac remuneratum<sup>k</sup> remisit ad propria. Disposuit et marchas suas<sup>l</sup> undique, nam et praesidia posuit in litore maris ubi necesse fuit; et ipso anno in<sup>m</sup> Aquis hiemavit.

<sup>25</sup> <sup>o</sup> [Anno 814. Ludovicus, piissimus imperator, post mortem patris sui Caroli, gloriosissimi imperatoris, sedit super thronum eius apud Aquis palatium, et ibi celebravit pascha, et acceptis thesauris patris sui, fecit eleemosynam magnam pro patre, divisitque inter ecclesias et monasteria et pauperes, sicut ipse ordinaverat. Hoc anno suprascripto imperator Ludovicus, id est primo anno imperii sui, Benedictum abbatem de Aniano monasterio tulit propter famam vitae eius et sanctitatem, et prope Aquis, sedem regiam, in Ardenna silva habitare fecit; ipse vero supradictus abbas, antequam abiret in Francia, ordinavit in loco suo in monasterio Aniano abbatem nomine Smaragdum. Et in ipso anno venerunt ad imperatorem episcopi, abbates, comites, duces, et mulieres ac viduas, et locutus est cum eis de causis necessariis et de utilitate sanctae ecclesiae, et in ipso loco mandavit, ut mulieres in servitum redactas non fuissent, et acciperent libertatem. Et venit ad eum Bernardus etc. x.]

<sup>35</sup> Anno 815.<sup>n</sup> Ludovicus imperator apud Aquis palatium celebravit pascha; et in ipsa aestate, collecto magno exercitu Francorum et Burgundionum, Alamannorum et Baioariorum<sup>o</sup>, introivit in Saxoniam, et venit ad Partesbrunnam; et ibi venit ad eum Bernardus<sup>p</sup>, rex Langobardorum, cum exercitu, et habuit imperator ibi placitum magnum, et misit scaras suas<sup>q</sup> ubi necesse fuit per marchas, et praesidia per litora maris; et post haec reversus est in Francia<sup>r</sup> ad Aquis palatium. Et 3. Kalend. Augusti habuit consilium magnum in Aquis, et constituit duos filios suos reges<sup>67</sup> Pippinum et Clotarium, Pippinum super Aquitaniam et Wasconiam, Clotarium super Baioariam.<sup>s</sup> Et decrevit in ipsa<sup>t</sup> synodo domnus imperator Ludovicus, ut in universo regno suo monachi regulariter viverent secundum regulam sancti Benedicti<sup>68</sup>, et canonici secundum canonum auctoritatem; mandavit etiam missis et comitibus suis, ut iustitias

<sup>25</sup> a) ex semine meo filium deest 1. b) drocone, theuderico et hugone 1. c) abirent 1. d) expuleruntque ... 47. deest 2. e) beraldum 1. f) fortasse fugerunt usque ad abodritos. g) XV. 1. legendum V. h) barnardus 1. i) pippini 1. k) remunerato 2. l) disposuit autem et marchas undique 2. m) apud 2. n) DCCCXVI. 2. o) baguariorum introivit saxoniam ad partesbrunna 1. p) barnardus 1. q) deest 1. r) franciam 2. s) filios suos reges pippinum et clotarium super bagoaria 1. t) ipso 2. u) sancti benedicti deest 1.

66) ecclesia senior] matrix cathedralis cf. acta episc. Cenom. in Mabill. analect. T. IV. p. 111. 157. 181. 67) constituit duos filios reges] Haec ad a. 814 referenda cum annalibus Eginhardo attributis. Et certe tertius dies ante Kalendas Aug. hoc anno incidebat in diem dominicum.

Porro huiusmodi caeremoniae non nisi dominicis diebus aut festis solemnibus fieri solitae erant. Bouquet. 68) regulam sancti Benedicti] quae ad monachos spectant anno 817 tribuenda, quae vero ad canonicos cum anno 816 copulanda. Bouquet.

facerent in regno suo\*, et si aliqui homines iniuste privati fuissent de hereditate parentum per cupiditatem comitum aut divitum, ut reddere facerent; necnon et si aliqui homines iniuste in servitute<sup>a</sup> redacti erant, ut iterum acciperent libertatem. Eodem anno Wascones rebellant<sup>b</sup> contra imperatorem.

816. Anno 816. piissimus imperator Ludovicus apud Aquis palatium celebravit pascha; et aestatis tempore venit ad eum Bernardus, rex Langobardorum. His diebus dominus apostolicus urbis Romae, Leo papa, migravit a seculo; successitque<sup>c</sup> ei<sup>d</sup> in sacerdotium<sup>e</sup> dominus Stephanus; et in ipso anno ipse dominus apostolicus Stephanus venit ad domnum<sup>f</sup> Ludovicum imperatorem<sup>g</sup> in Francia, invenitque eum apud Remis civitatem, et attulit ei<sup>h</sup> coronam auream. Suscepitque eum imperator cum magno honore; benedixitque ipsum imperatorem, et imposuit<sup>i</sup> illi coronam auream, quam attulerat, in capite; remuneravitque eum dominus imperator muneribus multis; et sic rediit Romam ad sedem suam. Imperator vero piissimus Ludovicus de Remis abiit ad Compendio<sup>m</sup> palatio, et ibi<sup>n</sup> habuit consilium cum episcopis, abbatibus et comitibus suis; deinde reversus est<sup>o</sup> ad Aquis palatium, sedem regiam, ibique hiemavit. Praefatus autem Stephanus papa cum rediisset Romam, in ipso anno migravit a seculo; [successitque<sup>p</sup> ei Paschalis in sacerdotio.] Wascones autem rebelles Garsimorum<sup>q</sup> super se in principem eligunt; sed in secundo anno vitam cum principatu amisit, quem<sup>r</sup> fraude usurpatum tenebat.

817. Anno 817. Ludovicus imperator apud Aquis palatium pascha celebravit<sup>s</sup>; et in ipsa aestate iussit esse ibi<sup>t</sup> conventum populi de omni regno vel<sup>u</sup> imperio suo apud Aquis, sedem regiam, id est<sup>v</sup> episcopos, abbates, sive<sup>w</sup> comites et maiores natu Francorum; et manifestavit eis mysterium consilii sui, quod cogitaverat, ut constitueret unum de<sup>x</sup> filiis suis imperatorem. Habebat enim tres filios ex uxore Ermen-garda regina, nomen uni Clotarius, nomen secundi Pippinus, et nomen tertii<sup>y</sup> Ludovicus. Tunc omni populo placuit, ut ipse se vivente constitueret unum ex filiis suis imperatorem<sup>z</sup>, sicut Karolus pater eius fecerat ipsum. Tunc tribus diebus ieiunatum<sup>aa</sup> est ab omni populo, et laetania<sup>ab</sup> facta; post haec<sup>ac</sup> iam dictus imperator Clotarius, qui erat maior natu, imperatorem elegit, et coronam auream tradidit illi<sup>ad</sup>, populis acclamantibus et dicentibus: *Vivat imperator Clotarius!* Facta est autem laetitia magna in populo die<sup>ae</sup> illo; et ipse imperator benedixit Dominum, dicens: *Benedictus dominus Deus meus, qui dedit<sup>af</sup> hodie in solio meo sedentem, videntibus oculis meis.* Quartum vero<sup>ag</sup> filium habuit ex concubina, nomine Arnulphum, cui pater Senonas civitatem in comitatum<sup>ah</sup> dedit. Audiens autem Bernardus [filius<sup>ai</sup> Pippini regis] rex Italiae, quod factum erat, cogitavit consilium pessimum, voluitque in imperatorem<sup>aj</sup> in filios eius<sup>ak</sup> insurgere, et per tyrannidem imperium usurpare. Quo comperto, imperator misit<sup>al</sup> confestim nuncios per universum regnum et imperium suum<sup>am</sup>, ut pariter conglobati occuparent omnes aditus Italiae; quod ita factum est. Bernardus autem cum haec audiisset, terruit eum Dominus, ipsum<sup>an</sup> et omnes qui ei consenserant. Et comprehensi sunt ab exercitu, quem<sup>ao</sup> imperator miserat ante faciem suam; et comprehensus cum ipso rege adduxerunt ad imperatorem, qui erat tunc<sup>ap</sup> apud Cavallone<sup>aq</sup> quae est super Sagonna flumen. Tunc sub custodia<sup>ar</sup> missus est praefatus rex cum Achiteo comite, qui auctor consilii maligni fuerat, et cum<sup>as</sup> aliis qui illi consenserant, et ducti sunt Aquis. Post haec ipse<sup>at</sup> imperator fecit conventum [magnum<sup>au</sup>] Francorum, et retulit eis hanc causam, ut videret<sup>av</sup> quid iudicaret fideles sui<sup>aw</sup>

\* [Anno 821. Ludovicus ... celebravit. Ipso anno obiit beatae memoriae Benedictus Wiltiza, abbas religiosus monasterii Anianensis 3. Idus Februarii, anno 9. regnante Ludovico imperatore. Et in 2.]

a) regno ipsius 2. a) in civitate 2. b) rebellaverunt 2. c) DCCCXVIII. 2. d) successit 1. e) ei deest 2. f) sacerdotio 1. g) stephanus. ipso anno papa stephanus 2. h) deest 2. i) deest 2. k) civitatem attulit illi 2. 50 l) imposuit coronam super caput eius 2. m) compendii 1. n) deest 2. o) deest 2. p) successitque . . . sacerdotio deest 2. q) garsimorum nuci 2. r) quia 1. s) iussit congregari conventum 2. t) et 2. u) id est deest 2. v) deest 2. w) ex 2. x) pippinus tertii vero ludovicus 2. y) imperare 2. z) ac laetaniae factae 1. aa) hoc 1. ab) ac per coronam auream tradidit ei imperium 1. ac) in populo in die 2. ad) qui dediti hodie ex semine meo consedentem in solio meo videntibus oculis meis 1. ae) vero deest 2. af) in comitatu 2. ag) filius p. r. deest 2. ah) suos 1. ai) imperator iussit 2. aj) deest 1. ak) deest 2. al) quod 2. am) tunc deest 2. an) cavallone quod est super sagonna flumine 1. ao) custodiam 1. ap) et alii qui illi consenserant ducti 1. ar) deest 2. as) magnum deest 1. at) viderent quid iudicaret vel fideles eorum vel de his 1. au) 65 av) 65 aw) 65

de eo, vel de his qui consenserant, ut insurgerent contra imperatorem. Tunc pariter iudicaverunt eos dignos ad mortem. Sed piissimus imperator pepercit vitae illorum, iussitque ipsi regi Bernardo oculos erui<sup>a</sup>; sed cum factum fuisset, die tertio mortuus est: Achiteo<sup>b</sup> vero similiter oculos erui et ceteris sociis suis.<sup>c</sup> Teudulfum<sup>d</sup> vero, episcopum Aurelianensem, qui et ipse auctor praedicti<sup>e</sup> maligni consilii fuit, synodo facta episcoporum vel abbatum necnon et aliorum sacerdotum, iudicaverunt tam ipsum quam omnes<sup>f</sup> [de ordine ecclesiastico] episcopos et<sup>g</sup> abbates vel ceteri<sup>h</sup> clerici, qui de hoc maligno consilio socii fuerant, a proprio deciderent gradu, quod ita factum est. Nonnulli etiam in exilio missi sunt. Fratres vero suos ex concubinis natos<sup>i</sup>, id est Drogonem, Theodericum<sup>k</sup> et Hugonem, quos ei pater commendaverat, clericos fieri iussit, et per singula misit monasteria; et regnum quievit [imperatoris] ab ira.

Anno 818.<sup>m</sup> Ludovicus imperator apud Aquis celebravit pascha, et aestivo tempore introivit cum exercitu magno in Britannia, et occiso rege terrae illius, venerunt maiores natu Britannorum, tradiderunt se illi; et acceptos obsides<sup>n</sup>, reversus est prospere<sup>o</sup> cum triumpho victoriae ad propria. [In<sup>p</sup> ipso itinere Ermengarda regina obiit.] Nam et<sup>q</sup> exercitus eius quem miserat partibus<sup>r</sup> orientis, cum triumpho reversus est [et ipse]<sup>s</sup> ad imperatorem<sup>t</sup>; [similiter<sup>u</sup> et eius<sup>v</sup> exercitus, quem miserat super Wascones rebelles, cum triumpho victoriae reversi sunt, occisus tyrannibus: et terra quievit].

<sup>o</sup> [Anno 840. imperii vero praefati imperatoris anno 28. obiit Ludovicus, piissimus imperator, 12. Calend. Iulii, indictione 3. regnaveruntque filii sui post eum in magna gloria. Amen. 2.]

a) erueri 1. b) Architeo 1. c) eius 1. d) teulfum 2. theudulfum 1. e) deest 2. f) de ordine ecclesiastico deest 2. g) deest 1. h) ceterum clericum q. d. K. m. consilio consilii venerant a primo 1. i) conc. matris 1. k) theudericum et ugonem 1. l) deest 1. m) DCCCXXXVIII. 2. n) acceptis obsidibus 1. o) et ipse 2. p) In ipso i. E. r. obiit deest 2. q) deest 2. r) in partibus 1. s) et ipse deest 2. t) similiter et quievit deest 2. u) alius?

## ANNALES METTENSES.

*Chronici Moissiacensis partem aevo subsequenti annales Mettenses exceperunt. Opus hoc titulo insigne Chesnius Tomo III. SS. Francicorum p. 262 sqq. ex codice in monasterio sancti Arnulfi Mettensis exarato, qui postea ad Iacobum Sirmondum devenerat, primus edidit; unde acceptum Bouquetus tomis II. V. VI. VII. collectionis suae repetivit. Scriptor in conficiendis annalibus tam exigua arte usus est, ut ne Chesnium quidem, plurima ex aliis libris petita in iis legi, latere potuerit. Et statim in exordio integra nonaginta novem Fredegariani chronici capita, ad verbum fere transscripta, tum annos 814—829 et 830—837 ex annalibus Bertinianis petitos resecurit. Quod si paulo diligentius inspexisset, nonnisi pauca, et in tam amplo opere fere nulla, vere genuina aut ex fontibus iam deperditis hausta exhiberi, agniturus fuisset. Auctor veteres sibi que probatos ita descripsit, ut plerumque ipsorum verba retineret, nonnunquam, arte quadam historica uti sibi visus, proprium ex diversis filum texeret, et tunc quidem fidei satis suspectae, cum rebus deficientibus verba facere, et pro veritate fuco quodam rhetorico proposito, lectorum oculos in se convertere velle hãud dubie videatur. Eiusmodi esse, quae de pugna Vinciacensi tradit, anterior proelii Textriciensis descriptio persuadet, nec quae Pippinum seniore dissertem introducit, maiorem sibi fidem conciliaverint: inde reliqua etiam quae ipse unus omnium servavit, e. g. pulchram proelii Amblavensis descriptionem (et ea alio praeterea vitio laborat), suspicione quadam attingi necesse est. Anno tamen 741 eodem quo Einhardus in Annalibus ad h. a. fonte utitur. In his igitur suum cuique iudicium; in aliis, quorum adhuc fontes supersunt, nulla dubitatio locum habere poterit. Annalibus igitur Petavianis annorum ordini restituendo adhibitis, totum fere Fredegarii chronicon cum continuationibus usque ad annum 768, quaedam ex vita S. Leodegarii, annales Laurissenses cum Einhardi continuatione annis 741—829, chronicon Fontanellense annis 708 et 737, chronicon Moissiacense a. 739—741, 753—755, 773, 774, Einhardi vitam Karoli ad a. 813;*